ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/CRRS

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 514/2021 Florianópolis, 27 de fevereiro de 2021.

Senhor Secretário,

Enfatizamos a importância de contratação de leitos de UTI no Hospital Rio Maina,
localizado no município de Criciúma, para atendimento de pacientes nesse momento crítico de
agravamento da pandemia COVID19 em Santa Catarina.

Conforme já combinado, o Governo do Estado estará disponibilizando respiradores e o
custeio dos leitos, para estruturação desse serviço.

Certamente as ações conjuntas e contínuas, nesse momento preocupante, fortalece os
serviços públicos de saúde disponibilizados aos catarinenses.

Atenciosamente,

André Motta Ribeiro
Secretário de Estado da Saúde
(assinado digitalmente)

Ao Senhor
ACÉLIO CASAGRANDE
Secretário Municipal de Saúde
Criciúma/SC

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

28
38

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
9V

A
3Z

U
96

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 2

7/
02

/2
02

1
às

 1
8:

20
:0

7,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

6